СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

от  27.04.2018           								№257
 п. Светлый

Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Светлый

На основании статьи 264.5 Бюджетного  кодекса Российской Федерации:
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок представления, рассмотрения, и утверждения годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Светлый, в соответствии с приложением.
1.       Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
1. Исполнение настоящего решения возложить на администрацию сельского поселения Светлый.

И.о. главы поселения                                                         Е.Н. Тодорова

Приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Светлый
[bookmark: _GoBack]от 27.04.2018 г. № 257

Порядок
представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Светлый
1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок регламентирует деятельность органов местного самоуправления и иных участников бюджетного процесса по представлению, рассмотрению, утверждению годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Светлый  (далее по тексту – годовой отчет) и осуществлению внешней проверки годового отчета.
2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
2.1.Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения на Совете депутатов сельского поселения Светлый подлежит внешней проверке и подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.
2.2.Внешняя проверка годового отчета осуществляется Контрольно-счетной палатой  Березовского района в рамках заключенного соглашения по осуществлению внешнего финансового контроля за исполнением бюджета сельского поселения Светлый с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.3.Администрация сельского поселения Светлый представляет годовой отчет  об исполнении бюджета осуществляется Контрольно-счетной палатой  Березовского района для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.
2.4. Контрольно-счетная палата Березовского района, с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности сельского поселения Светлый,  готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета  сельского поселения Светлый.
3. Представление годового отчета об исполнении бюджета на Совет депутатов сельского поселения Светлый
3.1.Годовой отчет об исполнении бюджета представляется на Совет депутатов сельского поселения Светлый не позднее 1 мая текущего года.
3.2.Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются:
- проект решения  Совета депутатов сельского поселения Светлый об исполнении бюджета поселения;
- бюджетная отчетность об исполнении бюджета сельского поселения;
- документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

3.3. В состав бюджетной отчетности об исполнении бюджета сельского поселения, представляемой на  совет одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета сельского поселения, входят:
- баланс исполнения бюджета сельского поселения;
- отчет о финансовых результатах деятельности бюджета сельского поселения;
- отчет о движении денежных средств бюджета сельского поселения;
- отчет об использовании средств резервного фонда администрации  сельского поселения Светлый;
-отчет об использовании дорожного фонда администрации сельского поселения Светлый.
- пояснительная записка
- иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством.

4. Рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Светлый
4.1. Перед рассмотрением годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Светлый  на заседании Совета поселения проводятся следующие мероприятия:
4.1.1. Годовой отчет с документами и материалами, указанными в пункте 3.2 настоящего Положения на бумажном носителе и/или в виде электронного документа на электронном носителе  направляется для проведения внешней проверки в Контрольно-счетную палату Администрации Березовского района.
4.1.2. Годовой отчет об исполнении  бюджета сельского поселения Светлый в форме проекта решения об исполнении бюджета выносится на публичные слушания  в порядке, установленным  решением Совета депутатов сельского поселения Светлый.
4.1.3. Годовой отчет с документами и материалами, указанными в пункте 3.2 настоящего Положения вместе с заключением Контрольно-счетной палаты и результатами публичных слушаний направляются в Комиссию по бюджету на бумажном носителе и/или в виде электронного документа на электронном носителе.
4.1.4. Комиссия по бюджету в течение 10 рабочих дней  с даты регистрации документов знакомится с полученными материалами, указанными в пункте 4.1.3 настоящего положения, в случае необходимости заслушивает доклад уполномоченного должностного лица (лиц) администрации сельского поселения Светлы	о годовом отчете об исполнении бюджета сельского поселения Светлый.
Далее  Комиссия по бюджету принимает решение о принятии к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Светлый годового отчета в форме проекта решения об исполнении бюджета сельского поселения Светлый за отчетный финансовый год, либо о возвращении его в администрацию сельского поселения Светлый на доработку.
Решение об отклонении проекта решения об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный финансовый год принимается в случае выявления отклонений показателей отчета об исполнении бюджета сельского поселения от утвержденных показателей решения о бюджете сельского поселения на соответствующий год, фактов недостоверного или неполного отражения показателей исполнения бюджета сельского поселения.
В случае отклонения решения об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный финансовый год оно возвращается в  администрацию сельского поселения Светлый для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.
4.1. Рассмотрению годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Светлым  советом предшествует процедура проведения внешней проверки, рассмотрение его Комиссией по бюджету и местному самоуправлению (далее по тексту – Комиссия по бюджету), а также процедура публичных слушаний в установленном порядке.
4.2. Годовой отчет с документами и материалами, указанными в пункте 3.2 настоящего Положения, представляется на Совет депутатов сельского поселения Светлый на бумажном носителе и/или в виде электронного документа на электронном носителе. Представленные документы и материалы подлежат регистрации и направляются в Комиссию по бюджету.
4.3. Комиссия по бюджету в течение 2 рабочих дней  заслушивает доклад уполномоченного должностного лица (лиц) администрации сельского поселения Светлы	об исполнении бюджета сельского поселения Светлый, знакомится с заключением Контрольно-счетной палаты  Березовского района на годовой отчет об исполнении бюджета  сельского поселения Светлый  и результатом публичных слушаний.
Далее  Комиссия по бюджету принимает решение о принятии к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Светлый годового отчета либо о возвращении его в администрацию сельского поселения Светлый на доработку.
Решение об отклонении решения об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный финансовый год принимается в случае выявления отклонений показателей отчета об исполнении бюджета сельского поселения от утвержденных показателей решения о бюджете сельского поселения на соответствующий год, фактов недостоверного или неполного отражения показателей исполнения бюджета сельского поселения.
4.4. В случае отклонения решения об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный финансовый год оно возвращается в  администрацию сельского поселения Светлый для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.
 4.5.Годовой отчет об исполнении  бюджета сельского поселения Светлый в форме проекта решения об исполнении бюджета  выносится на публичные слушания  в порядке, установленным  решением Совета депутатов сельского поселения Светлый.
Результаты публичных слушаний учитываются при рассмотрении проекта решения Совета депутатов сельского поселения Светлый об исполнении бюджета сельского поселения Светлый

5. Решение Совета депутатов сельского поселения Светлый об исполнении бюджета
5.1. Решением Совета депутатов сельского поселения Светлый об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.
5.2. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:
-доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета;
-расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета;
-расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета;
-источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;